
TERÇA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191182

PORTARIA: 668/2010-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES À ÁREA DE INTELIGÊNCIA 
POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400739/EVANDRO SILVA COSTA JUNIOR (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2010 a 25/09/2010
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 25/09/2010
59560/LUIZ OTÁVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2010 a 25/09/2010
5859425/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0800/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
3/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191155
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o fato do servidor: 
PAP. MAURY MARCEL SOUZA DE FREITAS, lotado na Assessoria 
de Relações Interinstitucionais, ter usado indevidamente a senha 
da ARIN, para imprimir relação de aprovados no vestibular da 
UEMA, na máquina (impressora Kyocera FS 2000), localizada 
na sala dos escrivães da Corregedoria; conforme Memº nº 
115/2010/DIME e anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0801/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
3/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191158
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do interior da DP Bengui, da mulher CRISTIANE 
MESQUITA DA COSTA, autuada em flagrante delito (IPL nº 
412/2010.000210-6), ocasião em que estava sob a guarda dos 
servidores: ROSINEY DE FREITAS MAUÉS e FERNANDO SOARES 
PINHEIRO; fatos acontecidos em 24/11/2010; conforme Ofício 
nº 3768/10-DPM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0802/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
3/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191161
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de ERNANE PEREIRA DE MELO FILHO, 
onde consta que foi apresentado na Seccional Marambaia, na 
madrugada de 14/11/10, por estar dirigindo alcoolizado, onde 
um policial civil de identidade ignorada, teria exigido dinheiro 
em troca de sua liberação; após pagar o valor exigido, recebeu 
o veículo de volta, foi liberado, sem que nenhum procedimento 
policial fosse realizado; conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0797/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
1/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191148
CONSIDERANDO: o teor do TD de MÁRCIO FERNANDO SANTOS 
DE BARROS, que alega que o servidor: DILERMANDO DANTAS 
JÚNIOR, EM 27/10/10, estaria participando de diligências 
policiais, na companhia de outros policiais, quando achava-se de 
licença para tratamento de saúde; conforme Ofício nº 595/2010/
DIF/DRH/PC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0796/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
1/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191144
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o fato do servidor: 
UBIRACY DE CARVALHO TAVARES FILHO, ter tomado ciência em 
25/08/10 de sua remoção do PAAR para a DP de Benevides, 
onde somente se apresentou em 09/09/2010; conforme Ofício 
nº 3086/10/DPM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0799/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
2/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191153
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presos ocorrida na DP de Óbidos, em 09/11/2010; 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 30/11/2010, IPL nº 
69/2010.000339-2 e Ofício nº 0407/10/CRPC/BMA, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0798/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
1/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191150
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do nacional: PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA SOBRAL, no 
dia 28/10/10, após ser autuado em flagrante delito, quando se 

achava sob a guarda de policiais militares, conforme Ofício nº 
320/2010/OURÉM e 963/10/SRZB e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0803/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
3/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191165
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 166/2010/3ªPJA, que encaminha 
TD das Srªs.: SIMARA FERREIRA DE SOUSA e ZILANDA DE 
JESUS SOUSA DE MORAES, que acusam o policial de prenome: 
“SANTOS”, lotado na DP de Abaetetuba, de ter efetuado disparos 
de arma de fogo  em direção da área carcerária; ainda teria 
tratado as denunciantes e os familiares dos detentos de modo 
ofensivo; fatos acontecidos em outubro/2010; anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191166

PORTARIA: 666/2010-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÉ E OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886872/ALBERTO MARTINS MACIEL (IPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2010 a 18/10/2010
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 18/10/2010
5234549/JEFFERSON FERNANDO BARBOSA (IPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2010 a 18/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0804/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
3/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191171
CONSIDERANDO: a comunicação firmada pela DPC TÂNIA MARA 
DE MIRANDA ARAÚJO, onde relata a conduta desrespeitosa do 
DPC SINÉLIO FERREIRA DE MENEZES FILHO, durante a oitiva do 
denunciante: MARCOS ANTÔNIO CORDEIRO DOS SANTOS, nos 
autos da AAI nº 0344/10-GAB/CORREGEPOL, fatos acontecidos 
em 24/11/10; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil


